Самарская область

муниципальный район Кинельский

Администрация
сельского поселения
Алакаевка

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 30 декабря 2019 г.
	№ 102

                  с. Алакаевка

«Об утверждении Порядка составления

и ведения муниципальной долговой книги

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский»

         В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания представителей сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский № 29-1 от 10.03.2016 г. «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области», администрация сельского поселения Алакаевка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок составления и ведения муниципальной долговой книги сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский согласно Приложению.
       2. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
       3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».
       4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

                 И.С. Аупенов

Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

от 30.19. 2019  года № 102
Порядок

составления и ведения муниципальной долговой книги

сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский

        Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания представителей сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский № 29-1 от 10.03.2016 г. «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области», с целью установления процедуры ведения муниципальной долговой книги сельского поселения Алакаевка, обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает требования по структуре долговой книги, а так же по порядку ведения и хранения долговой книги.

1. Общие положения

       1.1. Муниципальная долговая книга сельского поселения Алакаевка (далее – Долговая книга) содержит информацию об объеме долговых обязательств сельского поселения Алакаевка (далее – сельское поселение) по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а так же иную информацию, состав которой, порядок и срок ее внесения в Долговую книгу устанавливается настоящим Порядком.
       1.2. Ведение Долговой книги осуществляет главный специалист – главный бухгалтер администрации сельского поселения Алакаевка (далее – главный специалист – главный бухгалтер) в соответствии с настоящим Порядком.

       1.3. Главный специалист – главный бухгалтер несет ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах сельского поселения.

       1.4. Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражению в Долговой книге с отметкой о прекращении реструктурированного обязательства

       1.5. Регистрации в Долговой книге подлежат все долговые обязательства, которые не были погашены по состоянию на 01 января 2019 года.
2. Состав информации, вносимой в Долговую книгу
       2.1. В Долговой книге регистрируются следующие виды долговых обязательств:
       - по муниципальным ценным бумагам сельского поселения;

       -  по бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

       - по кредитам, привлеченным сельским поселением от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

       - по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
       2.2. Долговые обязательства сельского поселения не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.
       2.3. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
       - номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
       -  объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
       - объем основного долга по кредитам, привлеченным  Муниципальным образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
       - объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
       - объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств в валюте Российской Федерации

       2.4. Долговая книга состоит из пяти основных разделов, соответствующих основным видам долговых обязательств:
       - муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг от имени Муниципального образования, отражается  по форме согласно Приложению № 1;
       - договоры и соглашения о получении бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, отражается  по форме согласно Приложению № 2;
       - договоры и соглашения о получении кредитов от кредитных организаций от имени Муниципального образования, отражается  по форме согласно Приложению № 3;
       - договоры о предоставлении муниципальных гарантий, отражается  по форме согласно Приложению № 4.
       - иные долговые обязательства, отражается  по форме согласно Приложению № 5.
       2.5. В Долговой книге, в том числе, учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств.

3. Порядок и сроки внесения информации в Долговую книгу
      3.1. Информация о долговых обязательствах сельского поселения вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства, на основании:
       - нормативных правовых актов сельского поселения;
       - заключенных муниципальных контрактов, договоров, соглашений, дополнительных соглашений;
       - иных предусмотренных законодательством документов, на основании  которых возникают долговые обязательства сельского поселения.
4. Предоставление информации и отчетности о состоянии и изменении муниципального долга
       4.1. Информация о долговых обязательствах сельского поселения, отраженных  в Долговой книге, подлежит передачи в Министерство управления финансов Самарской области в установленном им порядке.
       4.2. Информация, содержащаяся в Долговой книге, может быть предоставлена  федеральным и региональным органам законодательной и исполнительной государственной власти, либо их уполномоченным органам по соответствующим запросам.
       4.3. Кредиторам сельского поселения имеют право получить выписку из Долговой книги - документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства. Выписка из Долговой книги предоставляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица кредитора, если иной порядок не предусмотрен муниципальным контрактом, договором, иными предусмотренными законодательством документами, на основании которых возникают долговые обязательства
5. Ведение и хранение долговой книги
       5.1. Долговая книга ведется в электронном виде по форме согласно Приложениям № 1-5 к настоящему Порядку. Долговая книга выводится на бумажном носителе ежемесячно в разрезе долговых обязательств по установленной форме. Долговая книга брошюруется, листы нумеруются, делается запись о количестве сброшюрованных листов, скрепляется печатью и заверяется подписью главного специалиста – главного бухгалтера, определенным приказом администрации сельского поселения Алакаевка.
       5.2. Срок хранения Долговой книги (как в электронном виде, так и на бумажном носителе) – не менее 5 лет.
       5.3. Данные Долговой книги хранятся в виде электронных файлов в персональном компьютере лица, ответственного за ее хранение